²⁶ En este mismo sentido se han pronunciado ya S. PINÉLÈS, *La copropriété divisée ou communio pro diviso*, in *Questions de droit romain*, Paris 1911, p. 13-32; F. SERRAO, *Lotte per la terra e per la casa a Roma*, in *Legge e società nella Repubblica romana I* (cur. F. Serrao), Napoli 1981, p. 152, nota 253, quienes afirman que en el Derecho romano clásico era reconocida la *communio pro diviso*.

situarlo dentro del contexto económico, social y urbanístico que venía produciéndose en Roma desde la época imperial. Así, si cotejamos el D.39.2.47 con D.17.2.52.10; D.43.17.3.7 y D.41.1.28, entre otros, observamos como en el Derecho justiniano la falta de aplicación de *superficies solo cedit* supone el reconocimiento de un dominio dividido. Por ello debemos preguntarnos: ¿seguían los justinianos considerando el *aedificium* como una unidad? ¿se admitía en Roma la *domus divisa in plure partes*? En este supuesto concreto que estamos analizando se pone de manifiesto que la titularidad de parte de un inmueble se le reconoce a una persona distinta del *dominus aedificium*, por tanto, no sólo existe una derogación expresa del principio de accesión, sino que además este reconocimiento conecta de forma explícita con la adjetivada propiedad superficiaria, lo cual nos lleva a afirmar el reconocimiento de la misma.

No debemos olvidar que en el Derecho romano postclásico la vulgarización del derecho afectó a todos y cada uno de los institutos jurídicos clásicos, y especialmente en materia de derechos reales. Sabido es que el mencionado principio civil romano no era conocido por otros pueblos y así, el derecho egipcio, el derecho ático o el sirio admitieron desde antiguo la *communio pro divisio*. Prueba de ello es el párrafo 98 del Libro Sirio-romano²⁷ donde se habla de *dominus* y *dominium*, cuando dice que el *dominus* de la parte inferior de un

²⁷ “*sivit vero domus inferior et alteri superior et debilis facta sit superior et monuerit dominus inferioris domoninum superioris ut reficiat debilitatem domus eius, isque neglegat et non faciat, licet domino inferioris accersere fubros et impedere impensas quae requiruntur ad aedificationem domus illius Et si sumptus fecerit et aedificaverit eam usque ad proqesm...ana mensium quatuor ex quo sanata est debilitas domus, nisi dederit dominus domus superioris domino domus inferioris impensas quae impendit pro ea domo superiori cum usuris, dabit dominus domus superioris domino domus inferioris qui sanavit a debilitate sua. Si vero inferiori debilis facta sit, similiter monebit dominus domus superioris dominum domus superioris conferre ad quae fiunt in substructione domus inferioris; si unus est dominus supra, partem (dimidiam) impensarum, et si duo domini, duas partes, et si tres domini, tres partes. Pedes enim inferiores portant onnes habitationes. Etiam muri medii aedium a duabus partibus possidentibus refici debent*” En este mismo sentido otras fuentes postclásicas como el Código Teodosiano 7.8.5; 15.1.9 se decantan por la derogación de dicho principio. Aunque en el Epítome Gai 2.14 el principio *superficies solo cedit* fue mantenido únicamente en aquellos casos en los cuales las partes lo permitían. “*Item regulariter constitutum est, ut superposita inferioribus cedant: id est ut, si quis in solo nostro, sine nostro permissu, domum aedificaverit, ad eum cuius terra est, domus aedificata pertineat*”. Este texto encuentra además correspondencia en la *Lex Romana Visigothorum* 10.1.7 cuando dice: “*sine permissione domini*”